ne quem exercitum qui aduersus socios amicosve eorum
 ducetur, per fines suos transire finito: neve ulla ope iurato.
 Eosdē hostes habeto quos populus Rom: armag; in eos fertō.
 Bellumque pariter gerito; Per fugas, fugitivos, captivosq;
 redditō. Aliis rursus comiter idem quod sedulō. Et
 similibus interpretationibus variis illud comiter de
 çō in çvum variè fuit agitatum. Sed quoniam hēc
 omnia ad reverentiam, & officia præstanda spec-
 tant, verba captare desinam. Dictio comiter igitur
 ut generalis, illimitata, unum idemque esse vide-
 tur, quod reverenter, quam reverentiam ita expli-
 cat Tacitus: *ut sede, finibusque in sua ripa, mente, ani-*
moque nobiscum, hoc est, cum superiore, vel Roma-
nis superioribus agant. Tanquam ejusmodi fœdere
 inferior, superiorem in fœdere agnoscens, utili aut
 honesti occasiōi nullo modo deesse debeat, quā
 profutura superioris populi majestati, & ad conser-
 vationem ejus pertinere videretur. Sic ut comiter
 alterius majestatem observare, revera sit, obse-
 quium, observantiamque liberis non indignam,
 nec indecorum superiori præbere. Curare ut im-
 perium semper penes superiorem sit; Eundem ex-
 erci u sequatur, phalanges turmasque eo deducat,
 quo dux belli superior eas deduci, ac transvehi pro
 majestate sua conservanda mandaverit; Nec non
 inferior vela dimittat, ubicunq; præsidia maritima
 supe-

superioris in fœdere majestatis, in velificatione obvia inferiori fuerint. Et cum hæc dictio generalis, varias sub se significationes præjudicantes contineat, cautius acturos putem, qui generalem hanc, aliamve dictionem illimitatam limitibus quibusdam coarctari, illustrationibus circumsepiri in quovis fœdere curaverint; ut exinde dilucidè appareat ad quæ inferiores tenerentur; & à quibus se summa non minus quam æqua ratione adversus superiorem majestatem, plura quam fœdere continetur potentem, excusare possint.

4 Causa fœderis inæqualis ex potentia, sibi contra exterorū non constante, vulgo oritur; ac præcipue est defensio, qua hic se defensioni alterius committit, ille inferioris tutelam suscipit; quandoquidem natura ita comparatum est, ut dum imperia mortalia sunt, ac mutationibus obnoxia, ut cecinit ille:

Sic omnia verti.

Cernimus, atque alias assumere robora gentes.

Concidere has.

Alius potentior quandoque inferiorem urgeat, ac premat, suppressus alterius æquè potentis, aut posterioris opem querat, qui quidem potentior, & ista accessione virium auctior, conjunctis viribus damna illata propulsurus, protecturusve inferiorem, hoc desiderat, ut dum inferior est, nec non alterius

I i 3

viri-

viribus pro sua conservatione indiget, superiorem in expeditione sequatur, & in iis quæ ad conservationem superioris pertinent, fascium supremarum potestatem reverenter observet; dummodo in ipsa libertate, in nullius alterius subjectione inferior versatur. Infusum tamen libertati venenum latet in impari fœdere, in agnoscenda comiter alterius populi majestate; quia id ipsum fœdus inæquale fieri non potest, nisi per submissionem, recipi non potest, nisi ab illo, qui se, vel hoc ipso quod alteri se submittit, superiorem agnoscit. Fatetur submittens alterum esse liberum, ille cuius submissio fit, alterum esse superiorem, sed non citra indicationem superioris se superorem esse, ac dum superior est, suam majestatem comiter observari velle. Neque citra affirmationem alterius se subjiciens, illum cui se subjicit, esse potentiores. Stant ergo libertate salva, hinc potentia, illinc submissio, medium libertas est, de cuius salute agitur; & quomodo inter hunc anfractum solidè sibi libertas constare possit, fœdere, & adjectis fœderi legibus, expeditur; ita tamen, ut qui potentia alteri inæquales sunt, inæquale fœdus vulgo obtineant, tanto magis inferiori nocivum, quanto magis hoc idem fœdus ab æquitate, sive æqualitate deflectitur. Ita ut tandem inferiores potentiori imperio per injuriam cedant.

cedant. In quā rem illa Mantuani ferè conveniunt⁴:

a Eclog. 4.

Cunctis animantibus una est

Conditio, semper majora minoribus persunt,

Agna Lupo, mites aquilis sunt præda columbae.

- 6 Effectus tamen foederis inæqualis in agnoscenda conservandaq; tantum comiter alterius populi majestate consistit. Hic inferiorem, ut dixi se fateatur, ille superiorem se gerat, proque eo agnosci quavis occasione superior velit, licet libertate in subditos proprios, suosque, ambo pares sint; quandoquidem majus aut minus speciem non mutant; populū populo potentia minori, vel majori in exteris non distinguuntur, quoad existentiam, verum habitu, actu, atque exercitio in cives suos prestanto. Quocirca etiam non minus prudenter, quam dilucidè conservandi vocem JC^{tus} Proculus, legi inseruit, inquiens: *Ut alterius populi majestatem comiter conservaret.* Quæ dictio sanè per se nihil non amicum sonat, nec aliquid offert, quod amicitiæ non conveniat. Ipse comiter conservandi modus honorem, reverentiamque majori debitam, commonstrat. Fidei libertatem ac voluntatem arguit, subjectiō nem non infert, libertatem probat. Rem obscuram facibus illustrare libet. Undè est illa comis observantia? à foedere. Undè foedus? à populo libero sui juris, eoque à libertate. Libertas autem hujus
- 7 ad

ad libertatem illius ordinata non est; sed fœderis pactione convenitur, ut hic populus alterius populi majestatem comiter conservaret; & hoc adjicitur, ut intelligatur alterum superiorem esse. Eoque est hec adjectio quasi retributum quid, reverentia, pro conservatione. Ac si dicatur (quod est in diverbio) redhostimentum par pari relatum, opera pro pecunia. Hic superior protegit, adsistit, malum avertit. Hic honorem desiderat ab eo cui auxilio est, idque secundum naturam, qua inferiores superioribus reverentiam præstare, comiter superioris majestatem conservare tenentur; cum per eam conservati, neque auctoritate, neque dignitate, neque viribus superiori pares sunt^a. Adeò tamen ut non semper & indeterminatè honor superiori ab inferioribus debeat, verum etiam quandoque superiores honorare debeant inferiores^a, frustra enim exigit de-

a L. potioris.
s. i. C. de bitum qui quod debet non impedit, cui illa qua-
off. n. c. drant^b. *Cur ego te habeam in Principem, cum tu me non*
b Glos. in *habeas ut Senatorem.* Et ut ait L. Crassus Senator ad
c frusta. *de reg. jur.* L. Philippum Consulem: *Non est mihi Philippe Con-*
*in*⁶. *sul, quia nec tibi Senator sum^c.* Nec prioribus absimilè
c Valerius illud Platonis ad Dionysium Syracusanum: *Si nostra*
Max. lib. *tibi placent, nos quoque honorare debes.* Ut autem ab
6. c. 8. initio ego te honore affeci, honorem expectabam,
 postquam honorem delatum inutilem esse perspexi,
 con-

conquiescere in honoris officio mihi æquius visum fuit. Et Plato: *Ubi enim in juvenes pudorem senes abjiciunt, nulla in eos verecundia juvenibus est; quandoquidem qui non facit quod debet, non recepit quod oportet.* Qui aliquid dare aut facere tenetur ut quidquam recipiat, à petitione ejus quod debebatur, removetur, donec à sua quoq; parte impleverit quod dando, faciendo mutuo debebatur. Quocirca etiam concludendum non minus superiorem casibus quibusdā inferiori obstrictum, quam hunc illi devinctum, si comiter superioris majestatem conservare inferior promiserit.

- 8 Superiores hic accidentaliter appellantur, qui supra alios ex consensu locati, priores sedes tenent. Simili exemplo Principes aliis præesse, hoc est, alios antecellere, & quod primas capiunt sive obtinent sedes, Principes dicti. Superioribus inferiores opponuntur; non quod hic alio superior libertate sit, non magis quam consularis dignitas, præbejo, de quibus licet statu differant, ambos libertatem illibatam ac parem retinuisse constat; quia status rei non mutat conditionem, qualitatemve personæ, quoad libertatem^a. Nec superior, in res inferioris, quoad hic superior absque magistratura, ille inferior, superioris legibus non subjectus, jurisdictionem ritè exercet; cum libertas non ex

^a L. unic.
C. de impon.
lucrat. de-
script.

K k k

ac-

accidenti aliquo, quale est divitem esse, vel pauperem, sed ex ipso politeumata liberæ potestatis æstimetur. Quocirca rectè dicendum, minorem potestate populum, cum majore, libertate in suos parentem esse. Non obstante superiore, inferiorem penes libertatem primęvam, ac pristinam permanere. Jura sua majestatis, superioris instar, liberè exercere; quamvis hic populus populum alium pacto fœdere, auctoritate, dignitate, viribus, armorum peritia, navibus, auro, gemmis, statu tranquillo, fertilitate, arte & mercatura, jurisdicundi præcellentia, superioritatis necessitate, & similibus, in supplementum alterius inopiae, aut iis quo quis indigere posset ad inventis, antecellat, & ex fœdere inæquali, vi subsequuntæ stipulationis, se minor inferiorem gerat. Sic Livius de fœdere inter Romanos & Latinos circa jus Albanorum. In eo fœdere superior res Romanorum erat. Ac nisi liberi ambo fuissent, superior cum inferiore, quatenus superioritatem ex fœdere obtenderet, comparari non potuisset; quandoquidem inter esse, & non esse, comparationis partes nullæ sunt. Ut nec inter subditum, & Principem, quoad hic superior ille inferior est. Humanitate, ac libertate privata quidem comparantur, non tamen publica, hoc est, majestate, quæ imperio popularis aure non committitur. Quocirca &

& hic qui se superiorem, alium inferiorem agnoscit, simul etiam inferioris populi libertatem plenariam profitetur.. Nec prætereundum ex his quæ proximè allata sunt, duplarem superioritatis naturam considerari posse ; eam nempè, quæ per se est, & quæ conventionis jure prætenditur. Ea quæ per se est, nullius alterius ope, aut consensu, sed sua natura, suisvis virtutibus comparativè supra alios sese extendit ; quemadmodum de iis regionibus dixi, quæ fertilitate, divitiis, potentia, statu tranquillo, industria, jurisdicundi præcellentia, aliisque qualitatibus subiecto accendentibus, alios antecellunt. Nam eos his casibus particularibus superiores inferioribus suis esse, ipsa rerum evidentia, superioris inferiorisq; verba ostendunt, ita ut illud idemq; ignorare per rationem non possimus. Non tamen ut ex his accidentiis fatuè quis superioritatis universalis jura in populum exterum præsumat. Cum & in inferiore quovis modo, quædam sint proculdubio quibus superiorē suum in casibus singularibus antecellat. Ea rursus superioritas quæ conventionis jure obtenditur, in hac nostra lege sese spectandam præbet ; hujuscce capitinis proprium, ac particularē subiectum est, dum in consequentiam earum quæ jam à me prolata sunt, ex inequali sua conventione, qua hic *populus alterius populi majestatem comiter conservare*

tenetur, vel cum diminutione, vel sine diminutio-
 ne imperii, hæc superioritas initur. Cum diminu-
 tione, ut si non mutuo, sed singulariter convenias,
 te fœdus, nec bellum citra superioris in fœdere cog-
 nitionem, ac consensum amplecturum; quale in
 secundo fœdere Carthaginensium cum Romanis
 paëtum fuit, *Ne cui Carthaginenses bellum ficerent, in-*
jussu populi Romani. Sine diminutione, cum ea infe-
 rior promittat, quæ imperio suo minimè obesse
 possunt; quale est, ut quis populus singulis annis
 oblata prius pecunia certam armorum, auri, ar-
 genti, metalli quantitatem, & similia ex pacto con-
 vento alteri præstet. Et hæ præstationes quæ sine 13
 diminutione imperii fiunt rursus transitoriae, vel
 permanentes sunt. Transitoriae, quæ statim ut fo-
 lute sunt, solutione ejus quod debebatur, perimun-
 tur; Nempè ut stipendium quoddam solvatur,
 eaque offerantur, quæ pangendo fœdere promissa
 sunt. Permanentes, quæ populis in societate perse-
 verantibus, non perimuntur. Distincte in maiores,
 & minores. Maiores sunt, quæ imperium quodam- 14
 modo minuere videntur, qualia in non equali fœde-
 re sunt, *ut hic populus alterius populi majestatem comiter*
conservaret. Quos hostes, quos amicos habeat, ha-
 biturusve sit, à superiore dependeat. Exercitu suo
 alios præter superiorem, superiorisve consensum
 spe-

specialem, non adjuvet. Exercitum alterius populi citra superioris voluntatem expressam, per suos fines duci, non patiatur, non permittat. Minores permanentes præstationes sunt, ne arcet certis locis ædificare, ne exercitum ducere, ne naves habere ultra definitum numerum, ne urbem condere, ne navigare, ne militem certis locis conscribere liceat. Ne superioris majestatis socios oppugnare, ne commeatu hostes juvare, ne recipere eos qui aliundè veniunt, permittatur. Ut fœdera cum aliis facta prius diruantur; quorum omnium exempla teste eximio, atque incomparabili in publicis studiis Grotio, si quis studiosior erit, rectius apud Polybium, Livium, & alios reperiet; nobis propositum est legis tantum ordinem, & explicationem contextere. Et cum his, ac similibus aliis conventionibus suspectis, facilius res aliqualem immutationem, quam universalem interitum patientur, ac citius imperia dilabantur ex medio ad infimum, quam de summo ad medium, amputanda erit omnis occasio, ne quis non minus facto, quam jure, retinendo, defendendo, libertati suæ prospiciat; cum ita plerumque accidere soleat, ut qui superior est in fœdere, potentia multum inferiorem suum antecellat, paulatim potentiam minorem facto (cujus vis magna penes potentiores est) usurpet.

K k k 3

Pau-

Paulatim ea sibi arrogando, quæ primis occasionibus quidem per se parva, & obindè neglecta erant, verum temporis curriculo ad tantam molem pervenere, ut per injustas suas consequentias, civitatis ruinam, libertatis publicæ interitum, trahere videantur. Maximè si cum diminutione inferioris imperii perpetua, transitoria conveniatur ; ut jure fœderis, præsidia superioris in oppida inferioris deducantur. Pro fœderis cautione , præsidiis socialibus quasi, munimenta ac fortalitia inferioris per superiorem serventur, regantur. Cautè igitur agendum, ne quis loco sociali fœderis , modum subjectionis amplectatur, loco libertatis ejus umbram inanem , subito perituram, retineat. Idque dum majestatem alterius populi nummis , ac sanguine proprio se conservaturum tacitè promittit, cuius memorabile exemplum Cicero ^c in his verbis adducit. Additum etiam esse illud, ut majestatem illi nostram conservare deberent, quæ certè minueretur, si aut adjutoribus illorum civibus uti in bellis nobis non liceret , aut præmii tribuendi potestatem nullam haberemus. Sic Latini, sic Ætolii sub umbra fœderis , Romanorum se servitutem pati , vanam speciem, & inane libertatis nomen retinuisse, quin imò Achæi postmodum *fædus impar specie* jam esse precariam servitutem conquerebantur.. Nec Thessalos in fœdere suo fuisse liberos , sed revera im-

^c *Orat. pro
Com. Balbo.*

imperio Macedonum subjectos, refert Polybius, dum ex impari fœdere cum potentiori inito, superior sepe rebus inferioris ingereret, immisceretve: nimirum ut falso virtutis prætextu rectè defendi ab omni commotione intestina, potentioris auctoritate subventus, inferior tutus videri possit; Inferior nunquam à reverentiali observantia alteri prestanta desistat. Undè fit, ut dum patientia unius in jus alterius transit, hic imperet, imperiumve gerat, alter obediatur, & imperio superioris obsequatur. Qui socii prius erant, perversa libertatis specie, inani fœderis nomine superiori in aliquibus, in multis deinde, ac paulatim in plurimis reverentiam, ex reverentia obsequium præstent, tandem aliquando qui socii fuerant, ex sociis per oppositionem subjecti, per patientiam sepe in justitiæ non opponentem, subditi fiant; aut quod in re mala favorabilius, cum civibus superioris in fœdere majestatis ita miscentur, ut non amplius quam unum imperium, conjuncti cives ex duabus pluribusve civitatibus fœderatis, appareant. Et cum hoc admodum frequens antiquis temporibus esset, ut potentia sua superiores, ad inferiorum imperia aspirarent (quod nec omnibus mortalibus excidit) rectè à JC^{to} nostro libertas populi hic definita, libertatis jura, & quatenus fœdera libertati non officiunt, sed prosunt, nec
non

non Patronorum clientumve officia, simul pr̄scribuntur, reverentialis illa alterius majestatis obseruantia explicatur; ut in re maximi momenti tandem aliquando populi liberi certi sint, fœdere qua fœdus libertatem non minui, nisi per id quod fœderi adjectum ex conventione probatur. Superiores in fœdere, etiam ex promissa comiter alterius majestatis observantia, nihil juris in libertatem inferioris sui, obtinuisse; nisi illud quod conventionum, ut nemp̄ comiter alterius majestatem conservent, quod ibidem adjectum, *ut intelligatur alterum populum superiorē esse, non ut intelligatur alterum non esse liberum.* Ceterum liberi populi prospiciant, ne s̄eva verborū pr̄erogativa contra libertatem, fœderibus cum potentioribus ineūndis, nocivum quippiam adscribatur, conventione pr̄cipue ab inferioris tantum parte obligatoria, Nobili Ciceronis pr̄scripto, cum de Gaditanis ait: *Alterius populi majestas conservari jubetur, de altero siletur; certe ille populus in superiorē conditione, causaque ponitur, cuius majestas fœderis sanctione defenditur.* Cum ab alia parte superior inferiorē, si non humanitatis ratione, saltem fœderis jure, legibusve fœderi adiectis, defendere non tenetur. Inferior quidem, & socius, & liber est, ut & illi, qui ministerium nobis in rebus quotidianis præstant, sed superioris necessitati subjectus, addictusve; si non ple-

plenaria servitute , specie tamen quadam subjec-
tionis involutus, abscissa retrogradiendi per poten-
tiam superiorem libertate , cuius postmodum se-
cundum Poëtam :

*Servaveris umbram,
Si quidquam jubeare , velis.*

Dum cominus dando, faciendoque preſtas, que
superior pro sua maiſtate conservanda inferiori in-
jungit, dare aut facere præcipi. Habita non tuæ li-
bertatis, sed alterius necessitatis, quandoque etiam
utilitatis ſola, ac principali ratione. Non in bello
tantum, ſed & pro re nata , in omnibus aliis occur-
rentiis ; quoniam *comiter obſervare* inquit Kirchne-
rus, Juris publici egregius diſputator, *non ſolum in
ſectionibus, honoribus, & conventionibus* conſiſtit, ſed ut
& omni ſtudio, conſilio, voluntate, benevolentia, be-
nignitate, ſuperiorem rem publ: adjuves, & in omnibus
aliis faederibus, & pactionibus, maiſtatem ſuperiorem
ſine fraude doloque conſerves, ejusque ſocios & amicos om-
nes placide excipias. Sapienter igitur non minus quam
prudenter hiſce pactionibus, & ſtipulationibus in-
aqualibus populi utantur ; nec iſdem citra neceſ-
ſitatem ſeſe immisceant, dum libertate ſua, viri-
busque ſuis, externi non indigentes auxilii, ſubſiſ-
tere poſſunt.

CAP. LX.

DE SUBJECTIONUM MODIS

AC PRÆSUMPTIONIBUS.

1. Comiter alterius majestatem conservare libertatem non minuit.
2. Fæderis fundamentum libertas.
3. Fædus nec jurisdictionem, nec privilegia, nec jura populi auferit.
4. Prerogativa inferioris in superiorē.
5. Ex actu servili nemo servus fit.
6. Subjectio libertati officit.
7. Bello quis alterius potestate subjicitur.
8. Ut & conventione reali, ac personali.
9. Personalis traditio libertatis, deliberata esse debet.
10. Ex titulis honoris subjectio non inferenda.
11. Clausula generalis contra specialem libertatem non extenditur.
12. Quænam requirantur, ut populus sese alteri tradere possit.
13. Ex confessione contra libertatem præsumitur.
14. De probanda subjectione controversa.
15. Quomodo ex titulis, & litterarum inscriptionibus hinc inde missis, subjectio inferatur.
16. De juramento alteri præstito.
17. De clavium, ac sigillorum traditione.
18. De titulorum, armorumve præumptionibus.
19. Si quis mandato alterius obedierit.
20. Si appellationem admisserit.
21. De religione per exterum reformata.
22. De citatione extra regnum facta.
23. Locus extra territorium, ut exterus ibidem appareat designatus, subjectio nem

*nem non infert. 24. Nec quod quis alteri, dare quid-
quam promiserit. 25. De sensu subjectionis, conven-
tionali, ac privilegiato.*

Subjicit JC^{tus}, ut dixi, *non ut intelligatur alterum
non esse liberum*. Nam comiter conservare, est
auxilium non indignum libero populo exhi-
bere; qualiter olim Arverni, Senctones, Bituriges,
Galliae populi liberi erant. Nec non magnae urbes
Græciae, puta Athenae, Thebae, Corinthus. *Iisque
singulis, inquit Sigonius, in se plenum erat imperium,*
non tamen eo minus aduersus vim Persarum colli-
gebantur, cum ad communia fœderis negotia insti-
tutus esset Amphictionum conventus. Itaque ple-
rique Italie populi, Regum Romanorum saeculo,
jus in se summum quidem habebant, ita tamen ut
inter se, atq; cum Romanis fœdere devincti essent;
proculdubio Romanis inferiores, nec minus ob id
2 tamen liberi. Fœderatos, sive fœdere jungendos,
liberos esse, liberosve post pactum fœdus perma-
nere, plurima evincunt, nec fœdus illum natura sua
validum existere, nisi potestates mutuae, mutuas li-
bertas summas, universales, independentes agnos-
cant, & observent, eorum populorum, cum quibus
pangendo fœdere inter se convenienter. Dubium
aliquid ea in re si oboriatur, nihil partes agunt,

priusquam libertatem fœderandorum singularium, approbatam, atque non amplius controvertendam omnes & singuli habuerint. Quin imò si post pacatum fœdus aliquis fœderato de libertate sua quæstionem moveret, fœderati alii controversię libertatis litem in se recipere, æquo ac naturali quodammodo jure tenentur; ut socium suum in libertate ipsis probatissima conservent, ac contra omnes alios, sese sociorum libertati opponentes, defendant. Nam nisi ipsorum libertatem tanquam omnium contractuum partem fundamentalem antè fœderis conventionem fœderati plenariè agnovissent, conventio nulla, nullum fœdus inter eos extitisset, nec existeret. Quod olim liberæ Belgiae Provinciæ ad animum revocantes, pangendi fœderis initia non subiere, donec Archiduces Albertus & Isabella, tum suo, tum Philippi Hispaniæ Regis (à quo id mandatum acceperant) nomine, publicè quidem & scripto in fœdere relato, expressove, profiterentur, se pacisci eas inducias cum ordinibus fœderatis, ut cum liberarum nationum, ac civitatum ordinibus, talesque eos à se haberi, & nihil à se in ipsos juris obtendi, ut in præcedentibus latius ostendi. Et re vera fœdus, qua fœdus, neminem ordinaria jurisdictione eximit, nullam jurisdictionem transfert, sed gentem liberam conservat, cuius potissimum

mum causa fœdus institutum, consummatum est.
 Privilegia, jura, illæsa regimen pristinum inoffen-
 sum relinquit, ac pro necessitate obvenienti fœde-
 ratos defendit; ita ut Princeps socius in alterius orbe
 nihil censere, non jūs dicere, nec collectas indicere
 possit, manente gentis honore, & antiquę libertatis
 insigne; fœdere contracto non ut servirent, sed ne
 servire tenerentur. Neutrum igitur, sive æquale,
 sive inæquale fœdus substantiam libertatis immi-
 nuit; dummodo alterius potestati sese pangendo
 fœdere non subjiciunt; dum fœdere per se si sub-
 jicerentur, non esset hoc jam fœdus, sed deditio,
 quæ ipsa nisi liberorum non est, testimonio Livii
 de ditione Samnitum, atque eo quod ^a infra de ^{a Cap. 64.}
 dedititiis dicitur. Quocirca liber populus, licet fœ-
 dere inferior, liberè poterit jura majestatis in ciyes
 suos exercere, nec ab ulla actione abesse, aut exulare
 4 necesse habebit, posita libertate. Imò ex libera-
 tis primævæ prærogativa supra ipsum populum su-
 periorem, inferior jūs exercet, vel tunc cum maje-
 statem superioris populi comiter conservat. Cui ta-
 men in liberum populum jūs deērit superioritatis,
 licet etiam omni potentia titulo, hic populus infe-
 rior, destitutus sit; quia ratio ordinis potens illa in-
 tentione, ratione, effectu, necessitate sequelæ, om-
 5 nem hic excludit superioritatē. Et quemadmodum

nemo in eo statu est, undè aut quo ingreditur, ita nec in illo, undè aut quo regreditur, sic neque qui liber est, & actus aliquos facit, aut promittit qui servitutis aliquod initium, judiciumve habent, aut demonstrant, ideo statim servus est: ut nec ex adverso statim liber est, qui servus cum sit, fueritve, aetum praestat, cum servitute, ejusve natura incompatiblem. Verum enim verò cum quilibet se ad quedam submittere potest, in iis que promissa sunt, non voluntatis perversè placito, sed necessitatis telo unusquisque ad implenda promissa urgetur; quia quæ primo universaliter libertatis erant, deinde ex pacto foedere, & quæ in foederibus stipulantur, singulariter quoad conventum, necessitatis fiunt. In cæteris tamen unusquisque liber est, ac permanet, quæ pacto expressè, tacite, & quidem per consequentiam quandam inevitabilem, non continen-

^{Arg. L.2.} ^{in pr. ff. de jure im- munit.} Idque præcipue, quia intuitu conservationis superioris majestatis, non ex fine, & animo subjiciendi inferiorem, juris civilis executio quandoque in foederata civitate admittitur, sive exercetur. Quippè priusquam populus liber alterius populi potestati subjiciatur, dicive liber populus amplius non possit, plura requiruntur: Nempè populum alterius populi potestati subjectum esse. Hoc generalè, quo revera populo libertas adempta probatur, 6 ut

ut indubitate amplius liber haberi non possit. Et cum hæc subjectio facti sit, ac contra naturalem equitatem introducta, modos quibus dominium acquiritur, libertas amittitur, dominium presumptivè probatur, libertas defenditur, hic recensere libet.

7 Modi igitur subjiciendi præsertim bini sunt, ut in domino & subiecto due personæ requiruntur. Unus est, cum bello populus subjicitur. Alter quo inter se populi convenient, ut hic imperet, ille obediat, alterius mandato parere necesse habeat. Bellum ut pestis orbis terrarum, ut virga impiorum atque infidelium, sola potestate ac vi majori ad subjectiōnem armis populos liberos cogit, quibus semel devictis, nihil amplius est, quod de libertate exercenda disceptetur. Ad eandem subjectionem probandum, nec verbis, nec testibus singularibus opus. Ergo de conventione inter populos diversos liberosq; est quod porrò agamus. Et dicendum quoad introducendam subjectionem ex conventione, necessario consensum utriusque ab utraque parte requiri. Consensum inquam, non solum ut se populus realiter, sed præcipue personaliter alterius potestati subjiciat. Realiter quis se subjicit, qui dominium rerum suarum in alium transfert, quod omnibus liberum, cum res omnes hominibus subiecte sint, eoque capite unusquisque rerum suarum

mo-

moderator & arbiter existat, dominus rei suæ ; cui idcirco onus, legemve pro libero arbitrio impone-re, quem velit, potest ; salva tamen libertate perso-nali, cum res hominibus , & non vice versa homi-nes rebus inserviant. Quocirca qui se realiter tan-tum subjicit, ad personalem subjectionem , atque obedienciam non tenetur. Unde nec populus per-sonaliter dici potest subjectus, qui alterius potestati territorium suum mancipavit, vel de personali sub-jectione mentionem nullam fecit , qua se alterius potestati tradidit. Nec minus incivile foret, popu-lum omnibus fortunis realibus exutum., præterea personalis servitutis tædio persequi. Et hoc nisi de personali subjectione dilucidè constiterit, cum se quoque personaliter unusquisque in totum, vel pro parte, obligare, tradere, & in alterius dominium consentire possit . Quæ tamen obligatio viribus caritura priusquam animo liberato , expressa sti-pulatione constiterit eam mentem veram, & since-ram sese subjicientis, fuisse . Ac proindè, si de ser-vitute singulari, sive universali nihil expresse actum sit, legitimè constiterit, contra eam semper, neu-tiquam pro ea præsumetur . ; cum odiosa & stricti-
^a C. quam-vis. De p.r.c. b. tend. in 6. juris sit, absque manifesta probatione ^a, aut subse-quentे aliquo actu jurisdictionali invalida ; ne in-consultò homines liberi, sive etiam potestates sum-mæ,

mæ, solis professionibus reverentiæ, scripturisve liberalioribus ad deteriorem fortunam inviti probabantur^a. Notum enim est nobiliores atque etiam projectissimæ sortis homines cum ad suos litteras destinant, devotissimi, subjectissimi titulos, & qui similes sunt, epistolis fuit inferere. Eodem contextu quo dici tua nobilitas, tua excellentia consuerit, eadem facilitate, dominos, absolutos, sacros, quin imò divinos quosdam appellemus. Et hinc ne quis ex appellatione *Domini aut Servi*, tanquam vanis nominibus, servitutem inferat, ex humanitate sua quisquam obtorto collo in servitutem trahatur. Quale illud apud Martialem est^b:

*E servo scis te genitum, blandeque fateris,
Cum dicas dominum, Sosibiane, patrem.*

- 10 Animadvertendum quibus actibus, quave intentione, ejusmodi humanitatis nomina adjiciantur; cum sepiissimè magis ad dignitatem, & præeminentiam exprimendam, sive etiam ad benevolentiam alicujus captandam, quam ad jus pertineat, ut ex inscriptione, ac subfiguratione litterarum, colloquiis curialibus appareat, quibus pares, imò quandoq; minores, dominos nostros appellamus, nosque eorum servos esse, eorumque levitio addictissimos liberè profitemur. Non universaliter, sed ad actus singulares, scilicet præstandos, qui huic illive prodesse

M m m

pos-

^a L. 22. C.
de agric.
& const.

^b Epigr. lib.
I. Ep. 82.

possent; eosve intra honestatis atque humanitatis terminos contentos, ut non petant, nisi quæ licita sunt, non plura vel majora onera humanitati imponant, quam quæ commodè hujus vel illius humanitas ferrè possit. Aliter qui faciunt, humanitatis lēsæ rei, benignitatis acerrimi oppressores continuò habentur. Has formulas extero vocabulo nos *Complimenten*, sive ab aula Gallica *Courtoisies* nuncupamus, nullam omnino obligationem, mutationem, alternationemve validam, sive efficacem producentes, tanquam nuda pacta, in vagum dispersa, quasi eloquentiæ, non obligationis signa, ad veram rei substantiam nihil conferentia. Unde si quis officii, urbanitatis, vel loci causa omnia bona, Sphæridas aves, vel aureos montes cuiquam promittat, (ut quandoq; in conviviis lepidissimis fieri afolet) non obligatur, ut Boërius: *Verba ad complacentiam prolata, serviunt de vento, nec ullam obligationem inducunt.*

c. D. I. 22. Et nobile Imp: Justiniani *c. præscriptum* habet: *C. eod.* *Sancimus solam confessionem, vel aliam quancunque scrip-*
b Tr. de jure turam, non sufficere, ne per eas fortè liberi homines, absque
preced. c. 3. *aliis adminiculis, sive aliis adjutoriis, ad deteriorem trahantur.*
a L. I. 3. & *14. C. de tur fortunam.* Et nuper D. Grafswinckelius *b.* *Futile probat. & l.* *est ubi rerum momenta desunt & requiruntur, solius nominis ff. de jure patro-*
nis aut agnominis argumento uti. Ac paulò post idem nat. *legibus in finem contrarium adductis afferit, in toto*

toto juris corpore nullum textum, nullam legem reperiri cuius auctoritate probari possit qualitatem quam quis neque nascendi sorti acceptam ferat, neque alias beneficio juris adeptus sit, nudis appellationibus aut epithetis sic acquiri, ut ex eo solo conditionem status sibi quisquam possit immutare quamobrem etiam in ea verba idem auctor alibi sic prorumpit^a: *Qui non habet habuitq; regnum regnive jus,* ^{a D. tr. cap.} *cum ut nobilissimus sit, ut maximus, ut regia indole prædictus appelleatur, ut possessiones ejus atque ditiones regni instar esse dicantur, ista speciosa ac turgida nomina non magis ex non Rege Regem faciunt, quam aut umbra constituat corpus, aut habitum efformet privatio.* Quæ cum ita sint, maturius prospiciendum ne inani verborum universarium captione homines, ditiones, regna fallantur; idque beneficio æquitatis, cuius patrocinio universalis enunciatio temporatur, secundum qualitatem, naturam, & aptitudinem personarum, regionumve, quibus objici ejusmodi humanitatis oblationes possent. Certo fundamento clausulam generalem ad specialia non specificata, presertim contra ipsam libertatem, non^a extendi; notissima regula: *Quod in simplici cognitione feudali sola res; res autem & persona, non nisi in feudo ligio obligentur.* Quod feudum ligium quomodo, & quibus actibus de necessitate interventibus, præparato ad id animo instituatur, juris

^a L. obligatione. s. 1.
ff. de obl.
& att. l.
non omnis.
ff. si cert.
petat. l. in
qui. s. 1. ff.
commod.

publici sacerdotes passim ostendunt. Quin imò ex separatis, argumento à rei subjectione ad personalem servitutem, nihil rectè inferri magnifica illa atque indubitata Livii verba commonstrant. *Rex primum quærebat Legatos. Missne, ut vos, populumque dederetis? Respondebant: Sumus. Est ne populus iste in potestate sua? Est. Deditisne vos, populumque, urbem, agros, terminos, delubra, Deum utensilia, divina, humanaque omnia in meam populiq; Romani ditionem? Damus.* Et ego accipio. Tria ibidem ad subjectionem introducendam necessaria eluent; nempe, ut populus suæ spontis, juris & potestatis sit. Ut expresse se, suaque omnia submittat. Alter alterius oblationem suscipiat, non generaliter solum, sed & disertè, nominatim, expresse, particulariter populus in stipulatione sit; nisi repulsam quis ex mascula Ulpiani sententia expectare aliquando velit. *Quid ad te, quamvis olim tibi servitium præstisti, Nunc liberas aedes habeo.* Libertatem in civitate mea libera, nulli subjecta, exerceo.

Atque hæc de modis, quibus alter alteri subjicitur. Sequuntur porro rationes quibus pro, aut contra libertatem præsumitur, probaturve. Et generaliter optimus subjectionis probandi modus, ex ipsa subjecti, sive subiectorum confessione elicetur, legaliter negando se liberum esse, legitimè affirmant-

mando, se alterius dominium, potestatemve agnoscere. Quod tantum pro eo facit, qui dominium obtendit, ut licet is de cuius libertate dissertatur, subjectus non sit, statim ex voluntate obtendentis, atque acceptilatione suscipientis, confessus alterius potestati subjiciatur; profitendo, si hactenus eos in deditio[n]em suam nondum suscep[er]it, nunc ex certa utriusq[ue] voluntate, jurisq[ue] feso tradere volentis cognitione inconcussa, eosdem in suam potestatē suscipere. Pluris momenti res est, si ab una pro sua libertate populus se liberum esse, ac fuisse semper arguat, paratus libertatē à majoribus acceptam, facto & jure defendere. Ab altera populus vel Princeps externus potestatem supra, atq[ue] in eos prētendat, sic ut ipsius potestati eosdem vi, aut jure subjectos velit. Rationibus agendo, hic vim omnem excludo. Ac pri-mum rationes quibus subjectio probari debet, à parte actoris, non rei petendę, quia jure naturali omnes liberi sumus, jure gentium^a contra libertatem subjectio introducta est, qua non probata, ex reatu populus eodem gentium jure absolvitur. Ad probandum igitur subjectionem, plenum dominum actoris agnatum esse oportet, quod plerumque vel ex nomine, vel ex litteris ad populum subjectum missis, elicitur. Ex nomine, si quempiam in vel extra territorium suum agnoscant regis titulo deco-

^a L. si quod dominus.
64. ff. de condit. indeb.

M m m 3

ra-

ratum : quia Rex à *regendo* dictus , cuncta ex solo
 ipsius placito regere intelligitur , & ut hoc vel illud
 faciat à proceribus , exterisve illum moveri , impel-
 live non posse . Quamvis ut plurimum ex consue-
 tudine hodierna , multum ab antiqua gentium nor-
 ma discrepante , populi liberi omne suum impe-
 rium , omnia sua jura in Reges non transferant , ve-
 rum quedam tantum . Quin imò Regum ferè jura
 principalia sibi reservant , cætera suis Rectoribus ,
 Regibus , sive Dynastis committentes . Itidem nec
 argumentum à nervorum cortice concinnatum ,
 quale est illud : *Rex est ergo absolute tibi imperat* , ad-
 modum nervosum , ut exinde absolutum domini-
 um quis justè inferat : quandoquidem nec titulo-
 rum honores , licet summa nomina continentes ,
 per se majestatem tribuunt his qui neque regium ,
 neque majestatis jus unquam habuerunt . Jus igitur
 tali titulo adesse conveniens est , cum adjectiva no-
 mina pro ratione substantivorum quibus junguntur
 augeri aut decrescere soleant , aliud quod prædicatur ,
 aliud illud de quo prædicatur sit ; ita ut sublato
 fundamento , ea omnia jura quæ fundamento super-
 posita , aut inædificata dicebantur , ultrò in ruinam
 solvantur . Quod clarius ut reddatur , regium nomen
 non semper , ac per necessariam consequentiam ,
 regiam illam , eoque absolutam potestatem in se
 con-

continere constat, & frequenter in historiis reper-
tum reges ipsos alienis imperiis subjectos, quandoq;
fuisse, atque etiamnum existere. De quibus paulu-
lum illud Lyrici inversum,

Multa sub regno graviore regna.

Atque illud :

Vice cuncta premuntur

Alternisve premunt, propriis sub regibus omnis

Terra: premunt fælix regum diademata Roma.

Quorum aliquos verbotenus tantum reges, facto
servientes (ut in re tam gravi superciliosa verborum
inania evitentur) alibi eruditissimè D. Grafswinke-
lius ^a recenset. Ex litteris verò plerumque subjectio
unius, plenumve dominium alterius elicetur si quis-
quam scriptis, aut mandatis ad populum missis,
terminis *nostri subjecti, nostra ditio, nostrum Regnum*
onse Onderdanen/ sive magis propriè, Ondergestelde /
*onse Landen / onsen Koninkrijcke / ad eosdem uta-
tur..* Nec non ex litteris à reis ad actorem missis,
quibus additū expressumve *noster Dominus, noster Rex.*
Onsen Heer / onsen Koninck. Plenum dixi dominium
actoris agnatum fuisse oportere, quia dominii ver-
bum varias habens significationes, secundum sub-
jectum suum variè intelligitur, aliquando præ-
minentiam, ac dignitatem tantum indicans. Un-
de idem D. Grafswinckelius de Gallorum humani-
tate

*a D. tr. de
jure preced.
cap. 7.*

nitate verba faciens inquit. *Notum est quam ut dici prope mereatur, apud Gallos nomen domini tam esse proprium ac triviale, ut minorum gentium Dynastis, etiam Toparchis citra injuriam adimi non possit.* Aliquando nomen domini pro directo, aut utili aliquando etiam pro dominio protectionis acceptum. Quin imò & liberi populi Christiani omnes, Principes suos dominos appellant; de quibus tamen constat non subjectos, sed tantum Principum suorum subditos, eoque liberos esse; sic ut inhumanum prorsus foret, simplicem appellationem dominii, plenarium producere subjectionem. Ex abusu sive improprietate loquendi, contra ipsam naturam populum subjectum appellari, ita ut ex officio humanitatis prestito subjectorum onera populus pati teneretur. Quarè & hoc animadversione dignum, neque confessionem propriam, neque externam quamvis, plurium licet litteris vallatam, admodum validam prodire, ut vel rei veritatem tollat, vel id quod à senioribus ac prudentioribus pro rei veritate habetur. Unde fœliciter idem D. Graswinkelius^a: *Divinæ iussiones, divina oracula, & quæ ejus generis plura sunt, Imperatoribus aptantur; quos tamen idcirco nemo Deos esse dicat, nisi quatenus illius summi Dei in terris vicarii sunt, atque illius vice concreditos sibi populos imperio regunt.* Et quæ ibi plura ratione & exemplis secundum subiectam

^a *Tr. de jure preced.* cap. 18.

me-

materiam eum in finem adducuntur , ne cordatus
hæc admittat, sapiens nemo ea attendat ; quando-
quidem ut plurimum non ex ipsa juris substantia ,
sed vel ex consanguinitate, affectu, beneficio, vi ,
ambitu , vel dolosa adulantum improbitate hæc
epitheta proveniunt, vel etiam ab hominibus lucri
quippam inhonesti , per oblata speciosa nomina
captare desiderantibus , ut sæpè in summis Regum
angustiis hæc à fortioribus quoque extorquentur .
Quę cum ita sint, ut recentium consuetudine, Prin-
cipum , quin imò privatorum tituli confusius im-
misceantur , non tanti ponderis , antiqua licet no-
mina, absque aliis adminiculis omni dubio fortio-
ribus, esse oportet, ut vel per patientiam alteri jus
acquirant, vel per omissionem rerum in se substan-
tiam nullam habentium, libertatis prærogativis li-
beri alioquin populi exuantur. Et si nova quedam
offerenda honorum ac dignitatum adoptiva be-
neficia proveniant, prospiciendum ne dignitatum
notæ confundantur ; quoniam nostro tempore plus
quam olim adeò subtile homines in istis titulorum
corticibus tribuendis , iifdem postmodum latè ex-
tendendis reperiuntur ; ut quę sine delectu, sine se-
quela quidē imaginativa semel data nomina excel-
lentiora, etiam per exteris sunt, postmodū his aucti
magnates; de se suisq; rebus majorem auctoritatem,

Nnn

dig-

*a L. sola. C.
de leſtib.*

dignitatem, atq; ex his descendenta jura superiora præsumant. Et sic tandem hæc delata benignitatis munera ad alia quædam præter intentionem deferentis, delationemve patientis, magno imperiorum, populorumve liberorum incommodo, ac sepius ruina, trahantur.

Subjectionis argumentum etiam à juramento alteri prestito, desumitur; *In tantum*, inquit Mascar-

^{a De probat.} ^{condl. 947.} ^{quib. mod.} ^{jurisd. prob.} ^{n. 19. &c. 21.} *dus^a, ut per instrumenta antiqua juramenti subjectionis formulam continentia, probetur subiectio.* Et sic qui homagium personale, seu juramentum assecuratio-

^{b Gail. de arrest. c. 7.} *nis, vel subjectionis suscepit, in primo subjectionis gradu constitutus dicitur^b; Et dum subtilis eorum questio agitur, qui alterius maiestate comiter conser- vare teneantur, ut foedere inferiores cum clientibus, hi cum vasallis, vasalli cum utriusque simul mif- ceantur. Generaliter tamen juramentum quamvis generali verborum serie conceptum, ad ea tantum jura restringitur, quæ ex pacto habet is, cui prestatur.*

Et tunc demum juramentum vim contractus obtinet, si rebus omnibus, conditionibus, actibusve ad-

^{a L. fin. C. de non num.} *jungatur^a, de quibus sine dolo malo conventum est. Extra casus prescriptos nihil rectè operatur. Ad cau- pecc. que- madmodū.* *fas verò non expressas, si adjungatur, magis perjurii, quam juramenti nomen meretur. Præsertim in ju- ramento subjectionis, cum illud ad certa tantum capita.*

capita jurantem adstringat; Sic ut inhumanum foret, ex limitata illa exteriore juramenti prestatione, ad omnia subjectionis onera quemquam adstringi. Et inhumanius, juramentum extra intentionem jurantium primam & expressam injustè quidquam operari; quandoquidem non universaliter, sed particulariter, & secundum quid, illud promisit, de quo juratum est. Id juramentum nulla alia de causa, quam ut tali modo fides habita, magis confirmatur, interpositum, Deo in testemvocato, in vindicem transgressoris posito, excluso judicio humano, pro cuiusque securitate, ac salutè, interjectum sit.

17 Clavium quoque & sigillorum civitatis traditio ad transferendum rei dominium pertinet^s, sub-
jectionem inducit, atque indè, ut a junt, *jus intradæ*
competit. Ac præsertim dominium probat, si à po-
pulo acclamatum sit: *Vivat, Vivat.* Atque is, qui ut
dominus intrabat, jurisdictionem in civitate exer-
cuerit, edictorum, mandatorumve promulgatione,
quæ facienda, quæ non facienda sint, indixerit;
Ut habet illud: *Qui tibi mandatis imperat, domi-
nus tuus est.* Sed requiritur, tradentem claves, jus-
tam civitatis possessionem, plenumve ejus domi-
nium habere, & ad hunc effectum claves tradi, ut
civitas realis sive personalis pleno dominio in pos-
sessionem accipientis transeat. Cæterum si claves

*g L. 74. ff.
de contr.
empt. &c. s.
45. Instit.
de rer. divis.*

N n n 2

à non

à non domino traditæ sint , vel in eum finem non traditæ, ut ad alium civitas transferatur, nihil ejusmodi traditio operabitur.. Ex sigilli mutatione, ¹⁸ insignium ablatione , sigillique ad alium translati argumento , subjectio etiam quædam arguitur ; quocirca sibi ea in re Lotharingia , Brabantia & Limburgum quondam consulere voluerunt , cum Philippum II. Hispan: Regem, Ducem eligerent. Similiter & ex armis , atque insigniis alterius populi , locis ad liberum populum pertinentibus, affixis, incisisve, maximè in curiis, vel basilicis eadem appensa probentur , quidam subjectionem præsumunt, licet non semper vera talis opinio , absque aliis adminiculis, reperiatur. Nam accidere potest, ut Princeps exterus , sive privatus alias ad opus aliquod faciendum pecuniam liberaliter contribuat , atq; indè insignium suorum parieti, vitro, curiæ, vel mænibus insculpendorum libertatem nactus fuerit. Ac denique si populus justè Principem suum deseruerit, magis est arma deserti Principis alibi reperta ad populi aversionem ab antiquo Principe , quam Principis dominii presentem in populos probationem pertinere.

Cæterum & tunc subjectio eruitur , cum probatum fuerit populum exterum preces alteri obtulisse, mandato exterorum paruisse, ac comparuisse ; qui ¹⁹ eniim

enim paret subditus præsumitur, nisi aliud confestim probetur: maxime si populus voluntate parenti, & non incidenter ea mandata suscepere, mandatisve injunctis obedierit. Et sic obedientiam præstat, qui præsidia externa mandato alterius suscipit, suscipere ab extraneo, extranei causa tenetur. Sic & libertatis depravatio ex ablatis propriis, & inductis aliorum præsidiis probatur. Hinc Livius^b: ^b Lib. 36.
*Ab Aeno, & Maronia præsidia deduci jussit, ut in libertate eæ civitates essent. Nam si à præsidis Romanis liberatæ non fuissent, servæ mansissent, nec sociorum amicorum ve confæderatione æquali habitæ. Atq; alibi idem auctor^c: Qui- c Lib. 43:
 dam Principatum postulare, ut præsidia in urbes suas de-
 ducentur, aduersus amicitiam eorum qui ad Macedoniam
 gentem trahebantur. Pars recusare, ne quod bello captis, &
 ab hostibus mos esset, id pacatæ ac sociæ civitates acciperent.*
 Item liber non præsumitur qui externam potestate
 licitoribus extero ad junctis, admittit. Qui judicium
 civitatis suæ, civiumq; suorum, invitus, nullo prece-
 dente pacto, extra proprium territorium universale
 patitur, continuò ut pati idem tenetur. Qui legi-
 bus, monitis & statutis alterius paret, ac velut subjec-
 tus proprius iisdem nolens volens parere necesse ha-
 bet; licet accidere possit, ut quis sponte alienas sanc-
 tiones imitetur, aut observet. Sicut nos, aliquie
 populi leges Justiniani ex earum æquitate, pro jure

habemus. Non tamē quod iisdem strictē teneamur, aut libertas nostra eas quoad nos mutare legibus postmodum latis, ferendisque non possit. Accidit etiam ut preces ex causa necessitatis, probatæ fidei, atque amicitiæ quandoque sociis offerantur, nec enim tunc ex iisdem subjectionem inferri posse, ipsa rerum magistra veritas, adjuncta sibi comite ratione, evincunt. Obedientiam similiter, & ex 20 obedientia subjectionem præstare videntur, qui ci- tra conventionem liberorum populorum, penes quos libertatis insigne permanet, appellationis im- perium in sua civitate admittunt, cum appellatio ordinariè non præcipiti saltu, sed gradatim de in- feriorē ad superiores intendatur, quasi in appella- tione summa jurisdictionis tessera consistat; ita ut appellatio judicis à quo, superioritatem judicis ad quem, designet^a, subjectionemve annexam habeat,

a C. placuit. caus. 2. v. dum civitatis civiumq; res extra proprium territo-
b. c. si duc- bus. *s. deni-* rium judicantur. Violentum enim videtur, ut cu-
que. De ap- quis principium agendi est intrinsecum, unde origi-
pell. & l. nem dicit, illud idemque extra provinciam ab ex-
19. l. 32. C. ternis judicibus agatur.. Et hinc merito vulgatum
de appellat. illud: *Qui te judicat dominus tuus eſt.* Citra conven-
b. C. Roma- tionem, sive consuetudinem dixi, quia consuetu-
va. s. debet. dine ad alium devolvere appellatio potest, quam
De appellat. in 6. quo alioquin suo jure appellatio devoluta ^b fuisset.

Con-

Conventione itidem quandoq; inter liberos populos paciscitur, ut Curia appellationis, extra Curiam, Civitatemve propriam constituatur. Qualiter olim in Belgia Curia supremi senatus Mecheliniae ordinata, de qua postmodum bello separatis Provinciis, inter Hollandiam Zelandiamq; convenit, ut eadem Curia appellationis, loco non nomine mutato, Hage Comitis in Hollandia certis legibus institueretur. Senatores reverendissimi consultissimiq; ibidem judicium de civibus Hollandis, Zelandisq; ferrent.

- 21 Obedientiam porrò ex religione mandata elicias: quandoquidem is qui in causa religionis te judicat suo jure territorii, tui dominus presumitur, dummodo ad eum reformatio religionis non minus quam res ecclesiastice omnes pertineant. Et hinc illud trium: Cujus religio ejus regio est. Usq; adeò ut dum institutio, nec non reformatio religionis summa potestatis sequela necessaria est, haec exerceri vix possit, nisi ab eo qui delatam in se supremam potestatem recepit.
- 22 Ulterius, cum etiam citatio superioritatem denotet, & subjectionem in eo qui citatur designet, si compareat, ex personali ista comparatione, formulisque dominationi propriis: *I. Sta. Redi. Veni.* non minori calculo probatur subjectio. Verum enim verò si quidquam jussum fuerit ab una parte, nec sus-

susceptum ab altera, nihil actum, quoad probatio-
nem subjectionis videtur.. Cum jurisdictio non

^{a Mafcard.} probetur, nisi quam exceperit obedientia^a; sic ut
^{concl. 947.} mandatum alterius ea in re absque effectu, nullius
^{n. 4.} momenti sit. Et in his accurate distingendum, an

comparatio injuncta ex conventione exterorum, ex
partium consensu, aut ex mero, ac solius jubentis
mandato fiat. Nam si ex conventione, nihil ex ea,
quatenus conventio omnis libera est, quoad domini-
nium justum, præter contrahentium voluntatem li- 23
beram tñtè infertur; nisi aliæ conditiones conven-
tioni adjectæ fuerint. Locus quoque comparatio-
nis subjectionem arguit, si nempè extra territorium
proprium in tribunali alterius populi, ubi judicium
dicitur, ex mandato populus exterus compareat,
sive rem suam judicari, civiumque suorum causas
definiri ab extraneis patiatur; ea necessitate, ut jure
alterius judicis proprio ibidem judicium invitius sus-
cipere cogi possit. Cæterum tamen si & judices
vestræ gentis ejusdem consilii membra necessaria
sint, tuum æquè territorium, quam illud in quo jus
dicitur liberum, civesque tui liberi præsumuntur,
cum non in signum subjectionis cives in alieno ter-
ritorio ad judicia accedant, verum ut eorum lites
per eos terminentur, qui ex duorū pluriumve Prin-
cipum placito, decidendis processibus convenere.

Sub-

Subsistente nihilominus utriusque gentis honore, ut si quędam circa Senatorium ordinem, justitiæve vigorem innovari, mutari, corrigi, vel etiam ampliari velint, id communi supremarum potestatum voto expediatur.

- 24 Item si citatus ad bellū, excubias arcis, aliasve præstationes faciendas populus, bello adsit, subjectione præsumptivam inducit; quamvis eadem variis exceptionibus scateat, ex hac mea repetitione passim petendis. Nec non si compareat populus solvendo contributiones, & collectas; nam qui oneribus impositis obsequitur, eorumq; executioni fese submittit, ipso facto se subjectum profitetur. Ut & qui multam solvit, pœnasque luit, cum pœnæ signa, fructusve jurisdictionis sint. Collectas dico, non census, quia hi quandoque ex pacto protectionis, invasionis avertendi, aliave de causa solvuntur. Sic Imp: Germaniæ, Regesque Mauritaniæ, tanquam boni patresfamilias, solutione annui pensonis, ab excursionibus & devestationibus Turcarum, subditos suos liberos, eorumve prædia inconcussa conservant. Turcicus Imp: summo jure in suos utens, ita ut imperio potentior solutione vix ullus Principum habeatur, veteri pacto tributum ducendorum millium nummorum Æthiopum Regi, sive Presbytero Johanni pendere tenetur. Quod cum

O o o

Sely-

Selymus II. per biennium non solvisset, inter Selymum & Æthiopem bellum ingens exarsit^a. Quin & Turcarum Imp: etiam illis populis qui in montibus Arabiæ degunt, sexaginta millia aureorum tribuit, ut agro Palestino, ac Damasceno libere fruiatur. Et quod ad collectas attinet ex plenitudine potestatis injunctas, solutasve, regulariter quidem subjectionem indicant, cum earum impositio jurisdictionem, jurisdictione vero submissionem necessario presupponat; ita ut non exigi nisi à sub-

*b L. rescripto
l. munera. l. patrimo-
niorum. ibi Bart. ff.
de munera. d. L. omnis
anima. X. de censib.
b. 4. Reg. 15. vers. 19. seqq.*

jectionis possint^b. Quamobrem & solutio collectarum subjectionis tessera nuncupatur^d, nempe si constet collectam subjectionis jure impositam solutamque fuisse. Veruntamen accidere potest, ut ex consensu, aliave de causa petenti offeratur, ut protectori quidquam pro conservanda, munienda ve libertate numeretur. In quam rem historiæ sacrae verba sunt, ubi^b textus inquit: *Veniebat Phul, Rex Assyriorum in Thersam, & dabat Manachem Phul mille talenta argenti, ut esset ei in auxilium, & confirmaret regnum ejus. Indixitque Manachem argentum super Israel cunctis potentibus ut daret Regi Assyriorum quinquaginta siclos argenti per singulos. Reversusq; est Rex Assyriorum & non est moratus in Thersa. Unde apparet quod quamvis Manachem pro regno conservando magnam pecunie vim Regi Assyriorum dederit, nec non Israëlitæ-*

Itæ potentioris exactiōnē istam tunc temporis
passi fuerint, & Manachem & Israēlitas liberos ni-
hilominus permanisse. Et sic de cæteris pari judi-
cio semper finis examinendus, ob quem præstitum,
exactum, oblatum, quidquam esse dicetur ; ac præ-
cipue in censibus, cum census quoque aliis subjec-
tionis^a sit, qui ab ordinario magistratu imponitur ;
alius libertatis sive privilegii, qualem exterus supe-
rior ab inferiori fœdere populo, vel etiam magistra-
tus ordinarius pro concessa subditis hoc vel illud
faciendi, vel non faciendi libertate, accipere potest.
Alius rursus census excusationis, qualem Imp: Ger-
maniæ Turcico imperio quotannis censum solvit,
ne Barbarorum ut dixi excursionibus subditi ejus,
Turcis viciniores, vexentur. Vel deniq; etiam cen-
sus protectionis, qui licet inter tributa referantur,
non tamen ejus momenti sunt, ut per se subjectio-
nem probent, aut per eosdem libertatis retente præ-
sumptiones tollantur..

^a Decret.
Gregor. c.
2. de censib.

CAP. LXI.

DE CLIENTIBUS ET PATRONIS

ARMATIS.

1. *Quid cliens, quid clientela.*
2. *Clientela libertati non
officit.*
3. *Clientelarum origo.*
4. *Clientela varia est,*

O O O 2

ac

- ac multiplex. 5. De quibus clientibus lex nostra agat.
 6. De clientela personali & hereditaria. 7. Quomodo
 clientes in fidem patronorum consentiant, & suscipiantur.
 8. Patronus quomodo se erga clientem gerere debeat.
 9. Quatenus jus patronatus, advocatiae & protectionis
 sese extendant. 10. Protectio non commiscet civitatis jura.
 11. Patronus clientem defendere tenetur. 12. Ignomi-
 niosus est qui clientes opprimit, aut deserit. 13. Quid
 cliens patrono praestet. 14. Quomodo intra sortem suam
 se vix patronus contineat. 15. Leges pro conservando
 fædere patronis proponuntur. 16. Extra necessitatem
 patrocinium non amplectendum. 17. Quomodo de cli-
 entelari fædere agendum. 18. Arces & oppida exter-
 rum custodiae non sunt mandanda. 19. Promissio à pa-
 trono facienda. 20. Quomodo patrocinia finiantur.

Atque hęc de fœderibus propriis, ac quomodo
 subjectio probari aliquatenus, libertas rur-
 sus defendi possit. Restat in fœderibus in-
 equalibus, sive impropriis clientela, que ut reveren-
 tiale atque improprium fœdus, recensetur in verbis
 JCti Proculi: *Et quemadmodum intelligimus clientes*
nostros liberos esse. Clientes à colendo, quasi co-
 lentes dicti, qui in superioris fidem se conferunt.
 Superior autem cuius fides imploratur, inferior qui
 à patrono in protectione suscipitur; unde in fide
 esse,

esse, unum idemq; est, quod in patrocinio existere, cum fides ista à superiore dependeat; eoque magis observanda, quod res maximi momenti libertas superiori commissa sit, ut eandem tanquam Deus in terris protegat ac defendat; Quemadmodum salutem propriam protegi ac defendi à divina majestate desiderat. In quam rem exemplo clientis & patro-
 ni, in summis rerum perturbationibus & angustiis ex clamat Cicero: *Di vestram fidem.* Nec clientela quidquam libertati officit, quandoquidem ^{JC^{tus}} comiter alterius majestatem conservantes, superiorem colentes, auxilium potentioris amplectentes, humanitate non minus quam veritate id dictante, intelligit nihilominus liberos esse, eoque non ser-
 vos, quia clientes, & ut ait Seneca: *amicos, sed minores,* & idcirco majoribus inéquales, quibus æqualia at-
 tribuere, nihil foret tali æqualitate inéqualius. Li-
 beri quippè sunt, cum imperium & jurisdictionem per se habeant, & in se suosve judicia libera exer-
 ceant, alterius viribus ad defensionem suam tantum
 utentes. Et hoc quidem sine ulla dignitatis aut li-
 bertatis pristinæ immutatione, cum inter populos liberos clientela nihil aliud sit, quam fœderata so-
 ciatio, qua alter majestatem alterius, ut à potentio-
 rum injuria tutus esse possit, benignè conservat. Nec non blanda per se conspiratio, qua potentior minus

potentem in tutelam suscipit, defensionem ei pollicetur, inferior oblatam ultrò tutelam recipit, reverentiam, fidelitatem, auxilium, quovis meliori modo superiori promittit; quod longè à subjectione differt; nec enim quidquam libero populo indignum tali promissione continetur. Nec libertati, nec dignitati suæ quisquam prejudicat, qui certo modo sese alicui submittit, præsertim dum hic plura quam ille præstare tenet, patronus nempè, ut clientem suum acriter defendat, cliens tantum, ut patroni majestatem comiter ac reverenter conservet, dum causam clientis sui suscepit. Et velut ferro indignum non est, nec ferro officit, quod à magnete trahatur, nec viro forti si pro evitandis imbris, crudeliumve ferarum morsibus sese alterius hospitio, ac societati virorū fortium committat; sic nec libro populo, quod pro sui suorumve defensione ac tutela, se suaq; alterius populi patrocinio immisceat. Imò hunc ita suscipiat, ut ultra hospitium protector in territorio suo, nec non territorio clientis, si se ipsum defendere, hostesve suos depellere cliens nequeat salvum tamen præstet; eo quod protectio sui natura ex necessaria consequentia securitatem & salvum, expostulat.

Hoc jus clientelare antiquissimum est, à Romulo 3
institutum, Romanis usitatissimum, delectissimum.

Ha-

Habita enim prius filiorum, pupillorumve ratione, proximo loco clientes patronorum curæ erant; idque lege antiqua, qua cavebatur, *ut patroni ita charos & proprio sanguine junctos haberent clientes*. Etiam apud inferos in pœnis parricidis proximos facit Poëta, qui clientes fraude mala læsissent, ut evin- . cit illud:

Pulsatus ve parens, aut fraus innexa clienti.

4 Clientelæ apud antiquos variæ suscipiebantur, ut & nunc quandoque suscipiuntur, quales sunt, Provinciarum, Civitatum, Collegiorum, ac singulorum, quæ à patronis suis etiam fortiter defenduntur, scilicet à privatis jure, per potestates supereminentes jure & facto, dum liber populus alterius populi clientelam suscipit. De privato singulorum, atque universitatum clientela juridica Cicero^a: *Cum omnia illa mancipia, quæ sunt à Vibone Brundusium in fide mea essent, iter mihi tutum multis minitantibus, magno cum suo metu præstiterunt. Idem alibi^b: Ad meam Siculi confugiunt fidem, per me auxilium sibi à vobis petunt, me defensorem calamitatum suarum, me ultorem injuriarū, me sui cognitionem juris, me causæ totius actorem esse voluerunt.* Et de singulorum tutela idem inquit^d: *Diserti hominis, & facile laborantis, quodque in patriis est moribus, multorum causas, & non gravatae, & gratuito defendantis, beneficia & patrocinia late patent.* Et ne gravari clientes